外债相关政策问答1
根据《外债登记管理办法》及《资本项目外汇业务操作指引》等的规定，已办理签约登记的外债合同主要条款发生变化，非银行债务人应到所在地外汇管理局办理外债签约变更登记。

Q：某外商投资企业现有一笔登记过的外债，若境外债权人欲将其债权转给其他境外主体，企业可否变更原先注册过的外债债权人？

A：可以。根据《外债登记管理办法》（汇发〔2013〕19号，下称“19号文”）及《资本项目外汇业务操作指引》（汇综发〔2015〕83号）等的规定，已办理签约登记的外债合同主要条款发生变化，如期限、金额、债权人等，非银行债务人应到所在地外汇管理局办理外债签约变更登记。提交的材料包括但不限于：（1）书面申请书；（2）外债合同正本及合同主要条款复印件，合同为外文的应另附合同主要条款的中文译本；（3）外商投资企业应提供批准证书、营业执照和外方股东资本金到位证明材料等文件，中资企业应提供营业执照、外债主管部门批准其对外借款的文件；（4）针对前述材料应当提供的补充说明。

Q：若某外商投资企业的外债债权人要免除债务，该企业应当在外汇局办理什么手续？

A：根据19号文及其操作指引等的规定，发生减免债务本金和利息的，非银行债务人应携带债权人出具的豁免通知或其他相关证明文件，到所在地外汇管理局办理外债豁免手续。

Q：如何办理企业外债注销手续？

A：根据19号文及其操作指引等的规定，非银行债务人外债未偿余额为零且不再发生提款的，应在办妥最后一笔还本付息之日起1个月内，到所在地外汇局办理外债注销登记。需提供的材料包括但不限于：（1）申请书；（2）《境内机构外债签约情况表》；（3）针对前述材料应当提供的补充说明。申请书中需注明业务编号和外债账号，以及提款金额、还本金额（或转增资、豁免金额）、付息金额等要项。

Q：A 公司从境内银行借入的人民币贷款即将到期，可否从境外借入外币外债结汇偿还此人民币贷款？

A：可以。根据《国家外汇管理局关于改革和规范资本项目结汇管理政策的通知》（汇发〔2016〕16号）的规定，外债结汇资金在遵循真实、自用原则的前提下，可用于偿还境内金融机构的人民币贷款。

Q：B公司借入人民币外债，可否购汇以美元形式还本付息？

A：不可以。根据《中国人民银行关于在全国范围内实施全口径跨境融资宏观审慎管理的通知》（银发〔2016〕132号）的规定，外债签约币种、提款币种、还款币种应保持一致。

Q：公司从境外借入的外币外债能否结汇用于境内股权投资？

A：根据19号文及其操作指引等的规定，境内企业借用的外债资金可用于自身经营范围内的货物与服务贸易支出，以及规定范围内的金融资产交易。若该公司经营范围包含股权投资业务，则可将借入的外债结汇用于股权投资。目前，商务部门等审批设立的外资投资性公司、股权投资企业及创业投资企业等，业务范围通常包括股权投资。

Q：一家外商独资企业与股东的关联公司之间有一笔债务，是已做了外债登记的借款，请问能否将这笔借款转为公司增资？

A：根据19号文及其操作指引的规定，该企业确需将外债转为增资的，须在交易发生后5个工作日，到所在地外汇局办理非资金划转类还本付息备案，并提供境外债权人的确认书、商务主管部门的批复文件（文件中需明确企业增资的资金来源为已登记外债）。由于该企业是向股东的关联公司而非股东借款，此次增资出资方应为该关联公司，否则不予备案。
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